Λέγοντο δ' ἂν τὰ τοιαῦτα πάλιν καὶ ἐπ' αὐτοῦ τοῦ

Vere autem hæc accidisse, qui in nos tyrannidem occupaverat Satanæ, et simul ejus malignis potestatibus, ipsi quoque asserimus. Postquam enim veteri illo honore, et gloria eieciti sunt, eos omnimodis talia perpeti qui tandem non decebat?

Vers. 11, 12. *Ubi est habitaculum leonum, et pascua existens catulis leonum? Quo abiit leo, ut ingrederetur illuc catulus leonis, et non est qui exterreat? Leo rapuit sufficientia catulis suis, et suffocavit leonibus suis, et implevit venatione nidum suum, et habitaculum suum rapina.*

XXIV. Habitaculum leonum appellat Niniven. Habitatunt enim in ea, feceruntque habitationem inclutam, et admirandam, et regiam tutam, qui suis temporibus ibidem regnaverunt Phua, et Salmanasar, et Senacherib, atque etiam Nabuchodonosor. Hi enim Judæam armis adorti sunt. Illud, ubi est, non puto esse interrogantis. Censeo enim cavendam ineptiam. Exprobrat autem potius, et omnimodis periisse, quod ejus ne vestigium quidem exstet, per hoc ostendit. « Consummata enim, et ablata est, » ut sit. « Ubi igitur est, inquit, leonum habitaculum? id est, Ninive: ubi vero pascua catulorum? » Et catulos quidem, ut ego sentio sub maximo rege degentes, et subditos et ab ipso honoratos, satrapas scilicet et duces: eorum autem pascua subjectos, et sub jugum missos, et tributa pendentes, et coactores appellat. « Pascua enim divitum sunt! pauperes, » juxta Scripturas⁹⁶. Ut ergo jam deleta tota Ninive, et omni regione finitima ad vastitudinem redacta, ubi igitur, inquit, est leonum diversorium? ubi catulorum pascua? Fuisse autem tutum quasi receptaculum Niniven eorum qui olim regnaverunt, declarat, dicens: « Ad quam ivit leo, ut ingrederetur illuc catulus leonis, et non est qui exterreat. » Murus enim quo urbs circumdatur, supra quam dici potest magnifice et commodissime constructus atque inexpugnabilis erat. Postquam autem Nabuchodonosor totam Samariam, ipsamque Judæam, et sanctam civitatem, Hierosolyman, inquam, depopulatus est, in suum 503 regnum Israelitas demigrare fecit. Sic autem semel vi subjugatos tractavit, ut alios quidem sub se, et vinolos retineret: alios aliis gratificaretur, et venderet, et suam regionem atque urbem captivis refertam haberet. Proinde ait: « Leo rapuit sufficienter catulis suis, et suffocavit leonibus suis, et implevit venatione nidum suum, et habitaculum suum rapina. » Rursum secundum id quod fieri solitum est loquitur. Nam feræ cum obvia rapuerunt, et quod sufficit comederunt, avertunt reliquum pascendis catulis, suos labores illis mutuantes.

Hæc rursum etiam de Satana dici queant, post-

⁹⁶ Eccli. xiii, 23.

quam Christus ipsum, et quæ sunt ejus, funditus perdidit, et prædam illi de terra abstulit. « Molas quippe leonum confregit, » juxta vocem Psallentis 97.

Vers. 17. *Ecce ego ad te, dicit Dominus omnipotens, et succendam in fumo multitudinem tuam, et leones tuos comedet gladius : et exterminabo de terra prædam tuam, et non audientur ultra opera tua.*

XXV. Seipsi Deus opponit, et per se adversatur, ad desperationem salutis eos impellens. Deo enim affligere volente, quis est qui salvet? aut vastare instituentem Dominum exercituum quis coercet? « Manum enim ejus excelsam quis avertet? » ut scriptum est 98. Succensurum se ait in fumo multitudinem ejus, ut rursus tale quidpiam cogitamus. Apiarii, cum suo tempore favos ex alvearibus eximere volunt, ignem accendunt, et apes fumo prosequuntur, ne densatim circumvolantes pugnent, et aculeis suis ipsos convulserent. Hujuscemodi quidpiam quos in discrimine suo Ninive acciverat, sociis evenit. Abscesserunt enim, et auferunt, bello, ut fumo eos impetente, et ad ignaviam consternante, metumque immensum illis incutiente. Leones autem nominat robustissimos et prædentes, qui forsitan resistere ausi sunt. Nihilominus gladio Cyri ceciderunt. Et quia leonum mentionem induxit, necessario et prædam illorum exterminatum iri dicit, ut nihil amplius apud eos exstet cui fidere possis. Solebant enim adoriri, et in urbes ac regiones quas forte collibuisse, more belluarum irruere, et innumera maleficia importare, ut calamitate obruti, 504 cantilenæ et lamentationis argumentum vulgo fierent. Exterminatum porro iri eorum prædam ait. Quo pacto enim de cætero, aut quem caperent, cum plebs consternata esset, et tanquam fumum fugisset, bellicosissimi autem occubissent, qui ceu leones se in adversarios incitabant?

Excitatus est etiam adversus Judæos Domini sui mactatores universorum Deus, ut per omnem ventum vulgus Judaicum dissiparet 99, et instar ferarum crudelium cæteris clariores una interirent. Intolerandum quippe in modum in Christum omnium Salvatorem se impie gesserunt.

CAP. III.

Vers. 1. *O civitas sanguinum, tota mendax plena iniquitatis!*

XXVI. Civitatem sanguinum appellat: promptissimi namque ad cædes, et admodum sanguinarij fuerunt reges Ninives. Alii ex eorum numero belli cupidi, et in quos ducerent, eos semper implacabili feritate vexare connitentes. Mendax autem, inquit, quoniam idolorum plena, in quibus maxime per-

97 Psal. LVII, 7. 98 Isa. XIV, 27. 99 Zachar. II, 6.